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MINISTERUL SANATATII
COMISIA NATIONALA DE LUPTA ANTI-SIDA
INSTITUTUL DE BOLI INFECTIOASE “PROF.DR.MATEI BALS”
Compartimentul pentru Monitorizarea si Evaluarea Infectiei HIV/SIDA in Romania

DATE GENERALE LA 31 DECEMBRIE 2005

TOTAL SIDA (CUMULATIV)
Cazuri SIDA copii*
Cazuri SIDA adulti

Pierduti din evidenta SIDA copii + adulti

Decese copii* SIDA
Decese adulti SIDA

Total decese SIDA

TOTAL HIV (CUMULATIV)

Cazuri HIV copii*
Cazuri HIV adulti

Pierduti din evidenta HIV copii + adulti

Total pierdufi din evidenta HIV+SIDA

*0-14 ani la data diagnosticului

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




MINISTERUL SANATATII
COMISIA NATIONALA DE LUPTA ANTI-SIDA
INSTITUTUL DE BOLI INFECTIOASE “PROF.DR.MATEI BALS”
Compartimentul pentru Monitorizarea gi Evaluarea Infectiei HIV/SIDA in Romania

DATE GENERALE LA 31 DECEMBRIE 2005

NR.BOLNAVI IN VIATA 11.187

Total paciengi in evidenta activa HIV+SIDA

la 31 decembrie 2005 (pacienri care s-au 7 623
prezentat la control cel pugin o data in perioda 01.01- *
31.12.2005)

Copii (0-14 ani*) 465

Adulti (> 14 ani*) 7.158

Total paciengi in tratament ARV i 6.400
non-ARYV la 31 decembrie 2005 ‘

Copii (0-14 ani*) 401

Adulsi (> 14 ani*) 5.999

*varsta actuala

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




Distributia pe grupe de varsta (la data diagnosticulut)
si sexe a cazurilor de HIVV/SIDA depistate Tn anul 2005

i SIDA TOTAL
GRUPA DE
VARSTA MASCULIN | FEMININ MASCULIN | FEMININ GENERAL

<1lan 4
1-4 ani
5-9 ani
10-12 ani
13-14 ani
15-19 ani 56 54 44
20-24 ani 25 8 6
25-29 ani 41 17 12
30-34 ani 27 15 11
35-39 ani 22 13 7
40-49 ani 17 15) 21
50-59 ani 8 11 9 4
60 ani si peste 5 4 1
TOTAL 220 159 111

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR NOI DE SIDA LA ADULTI (= 14 ANI),
DEPISTATE TN ANUL 2005, DUPA CALEA DE TRANSMITERE

Cale de transmitere

Masculin

Feminin

Homosexual/bisexual

4

Utilizatori de droguri i.v.

1

Hemofilii/coagulopatii*

Transfuzii sange/derivate*

15

Heterosexual

89

62

Altele/Necunoscut

46

34

TOTAL

155

106

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR NOI DE SIDA LA COPII (0O-14 ANI),
DEPISTATE TN ANUL 2005, DUPA CALEA DE TRANSMITERE

COD Cale de transmitere Masculin Feminin Total

1 Transmitere mama-copil 1 1 2

Factori de risc mama:

Mama: droguri i.v.

Mama: heterosexual

Mama: necunoscut

Hemofilie/coagulopatii*

Transfuzii sange/derivate*

Nozocomial 3

Necunoscut 1

TOTAL 4 5

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80 - inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR NOI DE INFECTIE HIV LA ADULTI (= 14 ANI),
DEPISTATE TN ANUL 2005, DUPA CALEA DE TRANSMITERE

Cale de transmitere Masculin | Feminin

Homosexual/bisexual 10

Utilizatori de droguri i.v. 1

Hemofilii/coagulopatii*

Transfuzii sange/derivate* 4

Heterosexual 71

Altele/Necunoscut 22 15

TOTAL 108 96

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR NOI DE DE INFECTIE HIV LA COPI1 (0-14 ANI),
DEPISTATE TN ANUL 2005, DUPA CALEA DE TRANSMITERE

Cale de transmitere Masculin Feminin

Transmitere mama-copil 7 7

Factori de risc mama:

Mama: droguri i.v.

Mama: heterosexual

Mama: necunoscut

Hemofilie/coagulopatii*

Transfuzii sange/derivate*

Nozocomial

Necunoscut

TOTAL 8 8

*Persoane care au primit sange sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80 - inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA PE GRUPE DE VARSTA
(la data diagnosticului) $I SEX LA 31 DECEMBRIE 2005

SEX

GRUPA DE VARSTA MASCULIN FEMININ
<lan 252

1-4 ani 962

5-9 ani 1231

10-12 ani 470

13-14 ani 90

15-19 ani
20-24 ani

25-29 ani

© |0 I N[O o1 |HS> W |IDN|PF

30-34 ani

35-39 ani

[
o

o
o

40-49 ani
50-59 ani 48

=
N

=
w

60 ani si peste 37 24
TOTAL 5662 4163

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA PE GRUPE DE VARSTA S| AN DE DIAGNOSTIC
LA 31 DECEMBRIE 2005

GRUPA DE
VARSTA

<lan

1-4 ani

5-9 ani

10-12 ani

13-14 ani

15-19 ani

20-24 ani

25-29 ani

30-34 ani

35-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

2 60 ani

TOTAL

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania
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Distribufia cazurilor de infecfie HIV la femeli
dupda anul de diagnostic si grupa de varsta

0- : : . : : : . . . . . .
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

e=15-19 ani 20-29 ani 30-39 ani 40-49 an| ==>50 ani

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea gi Evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania — IBI “Prof.Dr.M.Balg”




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA (TOTAL CUMULATIV) LA ADULTI (= 14 ANI)
DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA 31 DECEMBRIE 2005

Cale de transmitere Masculin | Feminin

Homosexual/bisexual 81

Utilizatori de droguri i.v. 4 3

Hemofilii/coagulopatii* 18 8

Transfuzii sange/derivate* 116 144

Heterosexual 847 698

Altele/Necunoscut 338 305

TOTAL 1404 1158

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA LA COPII (0-14 ANI)
DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA 31 DECEMBRIE 2005
(TOTAL CUMULATIV)

Cale de transmitere

Masculin

Feminin

Transmitere mama-copil

215

126

Factori de risc mama:

Mama: droguri i.v.

1

Mama: heterosexual

83

Mama: necunoscut

79

42

Hemofilie/coagulopatii*

v

9

Transfuzii sange/derivate*

938

649

Nozocomial

2756

1932

Necunoscut

349

289

TOTAL

4258

3005

*Persoane care au primit sange sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80 - inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV PE GRUPE DE VARSTA
(la data diagnosticului) S| SEX LA 31 DECEMBRIE 2005

SEX

GRUPA DE VARSTA MASCULIN FEMININ NECUNOSCUT

<1 an 78 69

1-4 ani 36 29

5-9 ani

10-12 ani

13-14 ani

15-19 ani

20-24 ani
25-29 ani
30-34 ani

1
2
3
4
5
6
7
8
9
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o

35-39 ani

[EEN
=

40-49 ani 96

[EEN
N

50-59 ani 72 46

[EEN
w

60 ani si peste 20 10

[EEN
o1

Copii cu varsta necunoscuta 17 29

[EEN
»

Adulti cu varsta necunoscuta 7 12

O
0o

Varsta necunoscuta 1 0

TOTAL 3487 2930

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV PE GRUPE DE VARSTA S| AN DE DIAGNOSTIC
LA 31 DECEMBRIE 2005

ANUL

GRUPA DE VARSTA 1999 2000

<1lan 6 3

1-4 ani 4 3

5-9 ani 30

10-12 ani

13-14 ani

15-19 ani

20-24 ani

25-29 ani

30-34 ani

35-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60 ani si peste

Copii cu varsta necunoscuta

Adulti cu varsta necunoscuta

Varsta necunoscuta

TOTAL

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania
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Distribufia cazurilor SIDA la femei pe grupe de varsta
sl dupa anul de diagnostic, intre anii 1985 — 2005

——15-19 ANl =/——20-29 ANI 30-39 ANI 40-49 ANI >50 ANI

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea gi Evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania — IBI “Prof.Dr.M.Balg”




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV (TOTAL CUMULATIV) LA
ADULTI (= 14 ANI) DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA
31 DECEMBRIE 2005

SEX

Cale de transmitere
Masculin Feminin

1Homosexual/bisexual 122

2Utilizatori de droguri i.v. 10

3Hemofilii/coagulopatii* 4 3

ATransfuzii sange/derivate* 47 80

S5Heterosexual 561 730

6Altele/Necunoscut 189 193

TOTAL 933 1006

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV LA COPII (0-14 ANI)
DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA 31 DECEMBRIE 2005
(TOTAL CUMULATIV)

SEX

Cale de transmitere
Masculin Feminin

Mama-copil 135 87

Factori de risc mama:

Mama: droguri i.v.

Mama: heterosexual 44

Mama: necunoscut 91

Hemofilie/coagulopatii* G

Transfuzii sange/derivate* 221

Nozocomial 1303

Necunoscut 889

TOTAL 2554

*Persoane care au primit sange sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




DISTRIBUTIA PACIENTILOR CU INFECTIE HIV/SIDA
PE GRUPE DE VARSTA (DUPA VARSTA ACTUALA) S| SEX

_ E masc
Bl fem
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Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




Distributia cazurilor HIV cumulate in perioada 1992 - 2005
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Distributia cazurilor SIDA cumulate in perioada 1985 - 2005
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DECESE DATORATE SIDA

ADULTI
(> 14 ani la data
diagnosticului)
0 1
0 2
0 0
0 7
85 4
18
19
18
26
24
41
53
61
59
44
70
84

COPII (0-14 ani la data
diagnosticului)

94
57




Testari HIV pe grupe de risc

in anul 2005

Grupa risc

Total teste

Teste pozitive

TBC

~
(6]

BTS

N
©

Utilizatori droguri

Detinuti

Prostituate

Soferi

Marinari

Lucru =6 luni

Sejur =6 luni

Control prenuptial

P |lPr|O|IFR,P|O|OC|IN]|O

Gravide

(o))
w

Testari in maternitate

Contacti HIV

Hemofilici/Transfuzati

Cerere/Ocazional

Homosexuali

30

Personal sanitar

5649

TOTAL

188279

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




Testari HIV la gravide pe grupe de varsta

in anul 2005

Grupa de varsta

Total teste

Teste pozitive

0-14 ani

128

15-19 ani

6875

20-24 ani

16395

25-29 ani

19341

30-34 ani

11433

35-39 ani

4347

> 40 ani

697

Varsta neprecizata

4278

TOTAL

63494

Sursa: Compartimentul pentru Monitorizarea si evaluarea infectiei HIV/SIDA in Romania




TESTARI HIV LA DONATORII DE SANGE*
IN ANUL 2005

Grupa donare Pozitiv Negativ TOTAL

Prima donare 14 73481 73495

Donare regulata 2 238691 238693

Donare ocazionala 1 40648 40649

TOTAL 17 352820 352837

*Datele sunt primite de la Institutul National de Hematologie Transfuzionala “PROF.C.T.NICOLAU”




Datele sunt obtinute din informatiile culese
de pe fisele de confirmare a infectiel
HIV/SIDA, primite din Centrele Regionale
de Evaluare si Monitorizare a infectiel
HIV/SIDA si prelucrate la Compartimentul

pentru Monitorizarea si Evaluarea Infectiel
HIV/SIDA in Romania din cadrul
Institutului de Boli Infectioase
“Prof.dr.Matel Bals”




INSTITUTUL DE BOLI INFECTIOASE “PROF.DR.MATEI BALS”
COMPARTIMENTUL PENTRU MONITORIZAREA S| EVALUAREA
INFECTIEI HIV/SIDA TN ROMANIA

Director General: Prof.dr.Adrian Streinu-Cercel

Coordonator: Dr. Mariana Mirdirescu

Prelucrare date statistice:

As.med. Marieta Iancu

Operator P.C. Daniela Bogdan

Epidemiolog: Dr. Iosif Ionel
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COMISIA NATIONALA DE LUPTA ANTI-SIDA

Co-presedinti: Prof.Dr. Adrian Streinu-Cercel

Prof.dr.Vasile Luca

Membrii CNLAS:

Dr. Mariana Mardarescu - Coordonator al Compartimentului pentru Monitorizarea si
Evalnarea Infectiec HIV/ SID.A in Romdnia

Dr.Sorin Petrea - Coordonator Program National Copii
Dr.Elisabeta Otilia Benea - Coordonator Program National Adulz
Dr.Monica Luminos

Dr.Gabriel Colfan - secretar

Dr.Dan Duiculescu

Prof.dr.Emanoil Ceausu - Presedinte C.R.Victor Babes Bucuresti
Dr.lon AlfianuFlorea - Presedinte C.R.Brasov

Prof.dr.Dumitru Carstina - Presedinte C.R.Cluj

Conf.Dr.Sorin Rugind - Presedinte C.R Constanta
Prof.dr.Augustin Cupsa - Presedinte C.R.Craiova
Prof.dr.Rodica Pascu - Presedinte C.R.Tg.Mures

Prof.dr.Lucian Negrufiu - Presedinte C.R.Timisoara
Conf.Dr.Mircea loan Popa

Dr.lonel losif



